HỘI Y HỌC TP. HỒ CHÍ MINH

      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

59B Nguyễn Thị  Minh Khai –Q.1

Độc lập- Tự do – Hạnh phúc

ĐT: 39309634-  39301288

                               TP. HCM ,ngày  13   tháng 1  năm 2015

Email: hhyd@vnn.vn
Số : 07 /2015/HYH-QCLV
QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA BAN CHẤP HÀNH HỘI Y HỌC KHÓA VIII
Nhiệm kỳ 2014-2019

-------------------

·   Căn cứ Quyết định số 25/QĐ-UB , ngày 01 tháng 02 năm 1979 của Chủ tịch Ủy ban Nhân dân Tp. Hồ Chí Minh về việc cho phép thành lập Hội Y học TP. Hồ Chí Minh và Quyết định  số 6005/QĐ- UBND,  ngày 09/12/2014 của Chủ tịch Ủy Ban Nhân Dân TP. HCM, về phê duyệt điều lệ (sửa đổi, bổ sung) tổ chức hoạt động Hội Y học Tp. Hồ Chí Minh.

·  Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Y học TP. Hồ Chí Minh lần thứ VIII, tiếp thu những kinh nghiệm qua việc thực hiện quy chế làm việc của Ban Chấp hành Hội Y học Khóa VII,
·  Để đảm bảo việc điều hành, lãnh đạo thực hiện thắng lợi mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2014 – 2019; Ban Chấp hành Hội Y học TP.Hồ Chí Minh quyết định sửa đổi, bổ sung Quy Chế Làm việc của Ban Chấp hành Hội Y học TP. HCM khóa VIII như sau:
CHƯƠNG I
CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ
Điều 1- Chức năng chung
1.1- Đại diện Hội bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của Cán bộ hội viên,
1.2- Đoàn kết tập hợp, tuyên truyền giáo dục, vận động tổ chức hướng dẫn cán bộ hội viên thực hiện chủ trương chính sách, pháp luật của Nhà nước, của ngành góp phần bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân,
Điều 2- Nhiệm vụ của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Hội Y học TP. Hồ Chí Minh.
Ban Chấp hành Hội do Đại hội bầu trong số các hội viên của Hội, số lượng, cơ cấu, tiêu chuẩn ủy viên Ban Chấp hành do Đại hội quy định, nhiệm kỳ của Ban Chấp hành cùng với nhiệm kỳ Đại hội,
2.1- Nhiệm vụ của Ban Chấp hành
a. Tổ chức thực hiện Điều lệ Hội, nghị quyết Đại hội đại biểu và nghị quyết của Hội cấp trên, đánh giá tổng kết xây dựng phương hướng nhiệm vụ kế hoạch công tác Hội theo từng thời kỳ,
b. Đại diện cho tổ chức Hội tham gia phản biện xã hội và giám sát việc thực hiện luật pháp, chính sách trí vận của Nhà nước, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của cán bộ - hội viên, tham mưu đề xuất với Nhà nước về công tác khoa học – đào tạo và tư vấn phản biện,
c. Đại diện cho Hội Y học trong Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh và Tổng hội Y học Việt Nam,
d. Thành lập và giải thể các ban chuyên trách, đơn vị trực thuộc và Văn phòng Hội Y học TP. Hồ Chí Minh theo hướng dẫn của Cơ quan quản lý nhà nước về hội,
e. Ban Chấp hành họp một năm hai lần, khi cần có thể họp bất thường do Chủ tịch hội quyết định,
2.2- Nhiệm vụ của Ban Thường vụ
a. Thay mặt Ban Chấp Hành lãnh đạo và kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Y học, Điều lệ Hội, nghị quyết của Ban Chấp hành Hội Y học giữa hai kỳ hội nghị Ban Chấp hành và chuẩn bị nội dung các kỳ họp Ban Chấp hành,
b. Quyết định các vấn đề về công tác tổ chức cán bộ theo thẩm quyền,
c. Hội nghị thường kỳ của Ban Thường vụ 3 tháng một lần, khi cần có thể họp bất thường do chủ tịch hội quyết định,
Điều 3- Nhiệm vụ của Ban Thường trực
3.1- Thay mặt Ban Thường vụ điều hành công việc giữa hai kỳ họp Ban Thường vụ và xử lý thường vụ các công việc hàng ngày của Hội,
3.2- Chuẩn bị các nội dung họp Ban Thường vụ và Ban chấp hành hội,
3.3- Lãnh đạo quản lý các Ban chuyên trách và Văn phòng Hội,
3.4- Ban thường trực họp thường kỳ hai tuần một lần, khi cần có thể họp bất thường do chủ tịch hội quyết định,
CHƯƠNG II
 TRÁCH NHIỆM VÀ QUYỀN HẠN

Điều 4- Trách nhiệm và quyền hạn của Ban Chấp hành
4.1- Ban Chấp hành Hội Y học TP. Hồ Chí Minh (gọi tắt là Hội) là cơ quan lãnh đạo cao nhất giữa 2 kỳ Đại hội của Hội Y học TP. Hồ Chí Minh,
4.2 - Quyết định chương trình làm việc và Quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Ban Thường trực Hội,
4.3- Bàn bạc các chủ trương biện pháp nhằm quán triệt và cụ thể hóa để thực hiện các chỉ thị nghị quyết của Nhà nước, của Hội cấp trên Điều lệ Hội và nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Y học TP. Hồ Chí Minh lần thứ VIII,
4.4- Xác định phương hướng, nhiệm vụ, chỉ tiêu hoạt động của Hội 6 tháng và hàng năm,
4.5- Chuẩn bị và triệu tập Đại hội đại biểu Y học TP. Hồ Chí Minh khóa IX, thảo luận và thông qua các văn kiện trình Đại hội, giới thiệu và chuẩn bị nhân sự Ban Chấp hành khóa mới, xác định phương hướng chỉ đạo Đại hội các cấp theo sự chỉ đạo của Cơ quan quản lý nhà nước về Hội, dự kiến số lượng ủy viên Ban Chấp hành khóa mới, bầu cử ủy viên Ban Thường vụ gồm Chủ tịch, các Phó chủ tịch và ủy viên thường vụ khác,
4.6- Quy hoạch nhân sự Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, các chức danh Chủ tịch, Phó chủ tịch Hội,
Điều 5- Trách nhiệm và quyền hạn của Ủy viên Ban Chấp hành (kể cả ủy viên Ban Thường vụ Hội)
5.1- Tham gia đầy đủ các phiên họp Ban Chấp hành Hội, tích cực thảo luận, biểu quyết những vấn đề thuộc thẩm quyền của Ban Chấp hành và cùng tập thể Ban Chấp hành chịu trách nhiệm về những vấn đề đó; Tham gia các ban, tiểu ban, tổ công tác… do Ban Chấp hành, Ban Thường vụ lập ra để chỉ đạo, giải quyết các nhiệm vụ công tác Hội trong từng thời gian, hoặc suốt nhiệm kỳ và giải thể khi hoàn thành nhiệm vụ,
5.2- Có trách nhiệm xây dựng nội bộ trong sạch vững mạnh, kiên định về chính trị tư tưởng, tổ chức quán triệt và gương mẫu thực hiện chủ trương nghị quyết chính sách, pháp luật của Nhà nước và của Hội,
5.3- Thường xuyên đề xuất các giải pháp trên các lĩnh vực công tác được phân công, để trình tập thể Ban Chấp hành, Ban thường vụ xem xét quyết định,
5.4- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực làm xói mòn Y đức, tham ô lãng phí, bệnh thành tích, quan liêu trong cán bộ hội viên,
5.5- Có kế hoạch học tập nâng cao trình độ mọi mặt, có chương trình nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn gần gủi liên hệ mật thiết với trí thức đặc biệt với trí thức trẻ,
5.6- Giữ gìn sự đoàn kết nội bộ, xâu dựng lối sống trong sạch lành mạnh, tác phong ứng xử hòa nhã, khiêm tốn, gương mẫu tổ chức cuộc sống gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc,
5.7- Ủy viên Ban Chấp hành cơ cấu ở các hội chuyên khoa gắn với các đơn vị y tế cơ sở, cần tranh thủ với lãnh đạo y tế cơ sở, tích cực tham gia công tác Hội và phong trào hoạt động khoa học và đào tạo liên tục, cụ thể hóa các hoạt động hội cho phù hợp từng chuyên khoa của ngành,
Điều 6- Trách nhiệm và quyền hạn của Ban Thường vụ

Ban Thường vụ Hội là cơ quan thay mặt Ban Chấp hành lãnh đạo, chỉ đạo các mặt công tác của Hội giữa 2 kỳ hội nghị, Ban Thường vụ có trách nhiệm và quyền hạn:
6.1- Lãnh đạo, chỉ đạo nhằm cụ thể hóa để tổ chức thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Nhà nước, của Hội, thay mặt Ban Chấp hành lãnh đạo và kiểm tra toàn diện các hoạt động của Hội và các hội chuyên khoa, đơn vị trực thuộc,
6.2- Báo cáo với Ban Chấp hành tình hình thực hiện nghị quyết Đại hội, những chủ trương giải pháp cần thiết để tiếp tục thực hiện nghị quyết Đại hội và kiểm điểm công tác lãnh đạo, điều hành của tập thể Ban Thường vụ và Ban Thường trực Hội,
6.3- Phân công công tác các Ủy viên Ban Chấp hành, ủy viên Ban Thường vụ Hội, Phê chuẩn điều lệ, công nhận kết quả bầu cử Ban Chấp hành, Ban Thường vụ gồm Chủ tịch, Phó Chủ tịch tổng thư ký của các Hội chuyên khoa,
6.4- Chuẩn bị nội dung và triệu tập các kỳ họp của Ban Chấp hành, Thay mặt Ban Chấp hành báo cáo hoạt động công tác Hội với Cơ quan quản lý nhà nước về Hội và Tổ chức Hội cấp trên và cơ quan Đảng – nhà nước khi cần; Tham gia hoặc kiến nghị với Nhà nước và Hội cấp trên về những vấn đề có liên quan đến Hội,
6.5- Chuẩn bị các dự thảo văn kiện và đề án nhân sự Đại hội đại biểu nhiệm kỳ hoặc bất thường,
6.6- Quyết định, bố trí đề bạt hoặc thi hành kỷ luật cán bộ thuộc Hội quản lý, đồng thời giới thiệu cho Nhà nước và Hội cấp trên những cán bộ lãnh đạo chủ chốt tham gia lãnh đạo hội; Thảo luận và quyết định những vấn đề khác do các Ban chuyên trách, đơn vị trực thuộc đề nghị hoặc do Ban Thường trực Hội yêu cầu,
Điều 7- Trách nhiệm và quyền hạn của ủy viên Ban Thường vụ
7.1- Tham gia thảo luận và biểu quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền của Ban Thường vụ,
7.2- Chịu trách nhiệm trước Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Ban hường trực Hội về tổ chức chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ ở lĩnh vực phụ trách hoặc địa bàn được phân công chỉ đạo,
7.3- Đề xuất với Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Ban Thường trực về những giải pháp trên các lĩnh vực công tác được phân công để xem xét quyết định,
7.4- Chỉ đạo việc đào tạo, bồi dưỡng và phối hợp sắp xếp, bố trí cán bộ của Ban được lãnh đạo Hội phân công phụ trách,
7.5- Có quyền ứng cử, đề cử vào chức danh lãnh đạo Hội và xin rút ra khỏi Ban Thường vụ Hội.
Điều 8- Trách nhiệm và quyền hạn của Ban Thường trực Hội
8.1- Quy định chung
· Thường trực Hội gồm Chủ tịch và một số Phó Chủ tịch, do Ban chấp hành bầu có nhiệm vụ chỉ đạo kiểm tra thực hiện nghị quyết chỉ thị của Nhà nước và Nghị quyết của Hội, giải quyết công việc hàng ngày của Hội và chuẩn bị nội dung các kỳ họp của Ban chấp hành và Ban Thường vụ Hội,
· Thường trực Hội làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo cá nhân phụ trách, thực hiện nhiệm vụ quyền hạn theo quy định của Điều lệ Hội và theo Quy chế làm việc của Ban chấp hành Hội,
· Thường trực hội họp định kỳ 2 tuần /lần, có thể họp đột xuất do Chủ tịch hội quyết định,
8.2- Trách nhiệm và quyền hạn của Thường trực Hội
· Giúp Ban Thường vụ Hội chỉ đạo việc chuẩn bị và tổ chức thực hiện Quy chế làm việc, chương trình làm việc toàn khóa của Ban Chấp hành, xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình làm việc hàng năm, 6 tháng, hàng quí và chương trình kiểm tra hàng năm, quyết định tổ chức họp Ban Thường vụ, chỉ đạo kiểm tra việc chuẩn bị các nội dung làm việc với lãnh đạo cấp trên đến thăm và làm việc với Hội,
Điều 9- Nhiệm vụ và quyền hạn của Chủ tịch
Chủ tịch là người đứng đầu Hội, cùng Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Ban Thường trực Hội chịu trách nhiệm trước Thành Ủy và Ủy Ban nhân dân TP. Hồ Chí Minh, Cơ quan quản lý nhà nước về Hội, Hội cấp trên và toàn thể Hội viên về lãnh đạo, chỉ đạo các mặt hoạt động Hội Chủ tịch có trách nhiệm và quyền hạn như:
9.1- Thay mặt Ban Chấp hành Hội lãnh đạo chung mọi hoạt động của Hội, chủ trì định hướng thảo luận và kết luận các hội nghị của Ban chấp hành, Ban Thường vụ và Ban hường trực Hội, chủ động đề xuất trao đổi trong Ban Thường trực Hội những vấn đề lớn, quan trọng để đưa ra Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Hội thảo luận quyết định,
9.2-  Tổ chức quán triệt trong Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Ban Thường trực Hội về đường lối quan điểm của Đảng chính sách pháp luật của Nhà nước và chủ trương nghị quyết của Hội,
9.3- Tập trung chỉ đạo và thường xuyên kiểm tra việc thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, trực tiếp chỉ đạo công tác xây dựng tổ chức Hội vững mạnh và công tác thi đua khen thưởng, Chủ động kiến nghị với Hội cấp trên và Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Hội các biện pháp về đổi mới phương thức lãnh đạo hoạt động Hội, bảo đảm cho sinh hoạt của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Ban Thường trực Hội thực hiện đúng quy chế, đúng nguyên tắc, giữ vững đoàn kết nội bộ Hội,
9.4- Chỉ đạo sơ, tổng kết theo định kỳ về việc thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến chức năng nhiệm vụ Hội và chỉ đạo tổng kết các hoạt động trọng tâm của Hội, Thay mặt Ban Chấp hành báo cáo với Thành Ủy - Ủy Ban Nhân dân TP. Hồ Chí Minh, Cơ quan quản lý nhà nước về Hội và Hội cấp trên và thông báo cho Hội chuyên khoa về hoạt động của Hội, theo đúng chế độ quy định và chịu trách nhiệm về những nội dung báo cáo đó,
9.5- Trực tiếp giao việc và kiểm tra việc thực hiện công tác của các Phó Chủ tịch,
9.6- Thay mặt Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Ban Thường trực Hội ký các quyết định và các văn bản giao dịch đối nội, đối ngoại của Hội,
Điều 10- Trách nhiệm và quyền hạn của Phó Chủ tịch Kiêm Tổng thư ký
10.1- Phó Chủ tịch kiêm tổng thư ký Hội chịu trách nhiệm toàn bộ công việc về hoạt động của Ban Thường trực, xử lý thường vụ khi chủ tịch vắng mặt ; đồng thời chịu trách nhiệm chính và trực tiếp về những công việc được phân công,
10.2- Chịu trách nhiệm trước Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Ban Thường trực và Chủ tịch Hội chỉ đạo việc chuẩn bị dự thảo Quy chế, quy trình, quy định và Chương trình làm việc toàn khoá của Ban Chấp hành, chương trình công tác hàng năm, 6 tháng, hàng quý, hàng tháng định kỳ họp Ban thường trực, chương trình kiểm tra hàng năm và tổ chức chỉ đạo thực hiện quy chế, quy trình, quy định, các chương trình công tác đã đề ra; Chỉ đạo việc chuẩn bị chương trình và nội dung hội nghị của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và các cuộc họp của Ban Thường trực,
10.3- Chịu trách nhiệm trước Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, tập thể Ban Thường trực và Chủ tịch hội điều hành bộ máy cán bộ để giải quyết những công việc hàng ngày của cơ quan, Trực tiếp giải quyết những công việc do Chủ tịch uỷ nhiệm, thay mặt Chủ tịch giải quyết công việc khi Chủ tịch đi vắng,
10.4- Trực tiếp chỉ đạo hoạt động của các Ban chuyên trách, chủ trì cùng với các trưởng các Ban chuyên trách xử lý những công việc cần có sự phối hợp giữa các ban, hoặc những việc do các trưởng ban đề nghị,
10.5- Trực tiếp phụ trách Ban Thư ký và chịu trách nhiệm trước Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Thường trực và Chủ tịch Hội một số nhiệm vụ cụ thể, Công tác Ban thư ký, ban đối ngoại, Quản lý chi tiêu tài chính, thực hiện chế độ thông tin báo cáo và bảo mật theo quy định; Đề xuất với Thường trực, Ban Thường vụ và Ban Chấp hành Hội những vấn đề cần quan tâm giải quyết thuộc các lĩnh vực nhiệm vụ do mình phụ trách,

10.6- Thay mặt Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Hội ký một số văn bản theo sự phân công của Chủ tịch Hội,
Điều 11- Trách nhiệm và quyền hạn của các Phó Chủ tịch phụ trách từng mặt công tác Hội
11.1- Cùng với Chủ tịch và Phó chủ tịch kiêm Tổng thư ký, các Phó Chủ tịch phụ trách từng mặt công tác chịu trách nhiệm về toàn bộ công việc và hoạt động của Thường trực Hội, đồng thời chịu trách nhiệm chính và trực tiếp về những mặt công tác Hội được Chủ tịch Hội phân công phụ trách,
11.2- Có trách nhiệm trước Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Ban Thường trực về việc hướng dẫn các Hội chuyên khoa hoạt động chuyên môn theo lĩnh vực phụ trách,
11.3- Thường xuyên báo cáo tình hình hoạt động của các Đề án với Chủ tịch Hội với Phó chủ tịch / Tổng thư ký chủ động đề xuất những vấn đề thuộc trách nhiệm công tác về các Đề án cần báo cáo xin ý kiến Ban Thường trực hoặc Ban Thường vụ Hội,
11.4- Thay mặt Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Hội ký một số văn bản theo sự phân công của Chủ tịch Hội,
CHƯƠNG III
CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC VÀ PHƯƠNG PHÁP CÔNG TÁC

Điều 12- Định kỳ họp.
12.1- Ban Chấp hành Hội làm việc theo chương trình toàn khóa, hàng năm và sáu tháng (có điều chỉnh khi cần thiết),
12.2- Hội nghị thường kỳ của Ban Chấp hành 1 năm 2 lần, khi cần có thể họp bất thường do Ban Thường vụ quyết định,
12.3- Các ủy viên ban chấp hành có nhiệm vụ tham gia sinh hoạt thường kỳ, khi vắng mặt phải báo cáo lý do, nếu vắng mặt không lý do 3 kỳ liên tiếp xem như tự ý ra khỏi Ban chấp hành, Hội nghị Ban chấp hành lần liền kế sẽ thảo luận quyết định bãi nhiệm và bầu bổ sung ủy viên mới,
12.4- Ban Thường vụ họp thường kỳ 3 tháng 1 lần, khi cần thiết có thể họp bất thường do Chủ tịch Hội quyết định,
12.5- Khi cần thiết Ban Thường vụ được triệu tập hội nghị Ban Chấp hành mở rộng, Ban thường trực được triệu tập hội nghị Ban Thường vụ mở rộng,
12.6- Chủ tịch, Phó chủ tịch kiêm Tổng thư ký và Phó chủ tịch Hội phụ trách Hành Chánh, thực hiện chế độ hội ý thường xuyên để giải quyết công việc hàng ngày và xử lý những công văn chế độ khẩn, mật, quan trọng trực tiếp thực hiện hoặc giao Chánh văn phòng thực hiện tùy mức độ, tính chất công văn do Chủ tịch Hội quyết định,
12.7- Mỗi hai tuần Ban Thường trực Hội hội họp một lần để nghe Văn phòng báo cáo tình hình và công việc chung trong hai tuần; Cho ý kiến giải quyết những vấn đề cần thiết và bàn công việc của hai tuần sau. Các buổi họp làm việc này khi cần có thể mời các ủy viên Ban Thường vụ trưởng ban chuyên trách có liên quan cùng dự,
Điều 13- Chế độ làm việc và phương pháp công tác
13.1- Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Ban thường trực Hội làm việc đúng chế độ quy định và đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, các quyết định của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Ban thường trực, các vấn đề biểu quyết phải được trên 1/2 số ủy viên tham dự tán thành mới có giá trị, trường hợp kết qùa có số phiếu ngang nhau, bên nào có phiếu của Chủ tịch, bên ấy đạt.Trường hợp không họp được, có thể lấy phiếu bằng thư tay của từng thành viên gửi đến Ban tổ chức hội nghị, phiếu phải được niêm phong và có một tập thể từ ba thành viên mở niêm và ghi biên bản công bố, có giá trị như cuộc họp,
13.2- Các văn bản trình hội nghị Ban Thường vụ, Ban Chấp hành phải được chuẩn bị chu đáo do Ban Thường vụ hoặc Ban Thường trực quy định đồng thời phải được gửi trước cho các thành viên tham dự nghiên cứu trước,
13.3- Điều hành hội nghị Ban Chấp hành là tập thể Ban Thường vụ, chương trình hội nghị do Ban Chấp hành thông qua, các vấn đề quan trọng mà có ý kiến khác nhau thì phải được biểu quyết,
13.4- Làm việc đúng giờ, đúng nội dung chương trình và chế độ quy định, nội dung hội nghị Ban Chấp hành, Ban Thường vụ do Chủ tịch, Phó chủ tịch hoặc ủy viên Ban Thường vụ được phân công chuẩn bị trình bày,
13.5- Các ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ có lịch định kỳ làm việc với các tổ chức cơ sở Hội và gần gũi với cán bộ Hội viên các Hội chuyên khoa, Các ủy viên chuyên trách của Hội đi cơ sở ít nhất 07 lần trong nhiệm kỳ,
13.6- Các Ban chuyên trách và Ban Chấp hành Hội làm tham mưu cho Ban Thường vụ chuẩn bị chương trình công tác của Ban Chấp hành việc kiểm tra tổ chức thực hiện các chủ trương, nghị quyết, việc quản lý theo dõi cân nhắc đề bạt cán bộ,
13.7- Ban Chấp hành giúp Ban Thường vụ và Thường trực cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng các kỳ họp Ban Chấp hành các chương trình công tác của Hội,
13.8- Ban Chấp hành, Ban Thường vụ đảm bảo thống nhất cao trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện mối quan hệ làm việc các ngành có liên quan và đảm bảo tính đoàn kết trong nội bộ,
13.9- Giữ vững mối quan hệ làm việc giữa cấp trên và cấp dưới, thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo bằng công nghệ thông tin ( trang Web, thư điện tử , tin nhắn ) theo định kỳ hàng qui, sáu tháng và hàng năm theo thời điểm sau :
      Báo cáo quý trong 15 ngày giửa  tháng cuối quí ( Tháng 3,6,9 và 12)

      Báo cáo sáu tháng , giửa  tháng 6 và tháng 12

      Báo cáo năm : giửa tháng 12 hàng năm

CHƯƠNG IV
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 14- Tổ chức thực hiện.

14.1- Các ủy viên Ban Chấp hành Hội, các hội chuyên khoa Thành viên, các Ban chuyên trách của Hội, các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm thực hiện nghiêm chỉnh quy chế làm việc này và thường xuyên phản ánh về Ban Thường vụ, Ban Thường trực Hội những vấn đế cần bổ sung, sửa đổi trong quy chế để hàng năm rút kinh nghiệm báo cáo với Ban Chấp hành Hội bổ sung sửa đổi cho phù hợp,
14.2- Việc thay đổi hoặc bổ sung sửa đổi quy chế do Ban Chấp hành Hội quyết định, Cuối nhiệm kỳ Ban Chấp hành Hội tổng kết đánh giá toàn diện thực hiện quy chế,
14.3- Các Hội chuyên khoa thành viên và đơn vị trực thuộc Hội căn cứ vào Điều lệ Hội, quy chế làm việc của Ban Chấp hành Hội Y học TP. Hồ Chí Minh để điều chỉnh hoặc bổ sung quy chế làm việc của Hội Chuyên khoa và đơn vị trực thuộc,
14.4- Quy chế này thay thế các quy chế đã ban hành trước đây và có hiệu lực kể từ ngày ký.
BAN CHẤP HÀNH HỘI Y HỌC TP. HỒ CHÍ MINH